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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Целью дисциплины является формирование у обучающихся комплекса теоретических знаний об особенностях 

налогового регулирования внешнеэкономической деятельности,  исследования теоретических основ и механизма 

внешнеэкономической деятельности и на этой основе формирование базовых практических знаний, а также 

определение основных направлений совершенствования налогообложения ВЭД с учетом общемировых и 

региональных тенденций. 

1.2 Задачи:получить представление о сущности и целях внешнеэкономической деятельности и механизме ее налогового 

регулирования; ознакомиться с основами таможенно-тарифного регулирования как основного вида 

внешнеэкономической деятельности; изучить положения национального законодательства по налоговому 

регулированию внешнеэкономической деятельности; исследовать проблемы международного двойного 

налогообложения; освоить порядок исчисления и уплаты таможенных платежей, налогов, особенности 

формирования налогооблагаемой базы при налообложении внешнеторговых операций с учетом основных 

таможенных режимов. 

            
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ООП: Б1.В 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Необходимыми условиями для успешного освоения дисциплины являются навыки, знания и умения, полученные в 

результате изучения дисциплины: 

2.1.2 Налогообложение организаций 

2.1.3 Налоговые системы зарубежных государств 

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 

предшествующее: 

2.2.1 Механизм исчисления и уплаты налоговых платежей 

2.2.2 Практикум исчисления и уплаты налогов 

            
3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

ПК-6: способностью анализировать и интерпретировать данные отечественной и зарубежной статистики о 

социально-экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции изменения социально-экономических 

показателей 

Знать: 

отдельные налоговые компоненты для анализа социально-экономических процессов в налогообложении зарубежных стран и 

в РФ 

Уметь: 

проанализировать данные отечественной и зарубежной статистики о налоговых процессах и экономических явлениях 

Владеть: 

современными методиками  анализа  данных отечественной и зарубежной статистики 

ПК-7: способностью, используя отечественные и зарубежные источники информации, собрать необходимые данные 

проанализировать их и подготовить информационный обзор и/или аналитический отчет  

Знать: 

основные налогообложения внешнеэкономической деятельности,  источники информации отечественных и зарубежных 

авторов 

Уметь: 

использовать полученную информацию отечественных и зарубежных источников для анализа и формирования отчета 

Владеть: 

методикой сбора и анализа данных экономической и налоговой информации для подготовки отчета 

            
4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 

занятия 
Наименование разделов и тем /вид 

занятия/ 
Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Интер 

акт. 
Примечание 

 Раздел 1. «Основы налогообложения 

внешнеэкономической 

деятельности» 
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1.1 Тема 1.1 «Понятие 

внешнеэкономической деятельности» 
1. Понятие внешнеэкономической 

деятельности. 
2. Правовые основы 

внешнеэкономической деятельности. 
3. Участники внешнеэкономической 

деятельности. 
4. Льготы при проведении 

внешнеэкономической деятельности. 
/Лек/ 

4 2 ПК-6 Л1.1 Л2.2 
Э1 Э2 Э3 

0  

1.2 Структура и содержание 

внешнеторгового контракта. Права, 

обязанности и ответственность сторон 

внешнеторгового контракта. 

Прекращение и расторжение контракта. 

Порядок учета контракта в 

уполномоченном банке. 

Законодательство Ростовской области, 

способствующее улучшению 

инвестиционного климата. /Ср/ 

4 21 ПК-6 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
Э1 Э2 

0  

1.3 Тема1. 2. Таможенно-тарифное 

регулирование внешнеэкономической 

деятельности 
1. Основные характеристики 

таможенной пошлины. Таможенный 

тариф. Товарная номенклатура ВЭД 
2. Классификация таможенных пошлин в 

зависимости от направления движения 

(перемещения)товара: импортные 

(ввозные) пошлины, экспортные 

(вывозные) пошлины. 
3. Порядок установления ввозных и 

вывозных пошлин (тарифов) в 

соответствии с действующим 

законодательством РФ. 
4. Виды ставок таможенных пошлин в 

зависимости от способа установления, в 

зависимости от страны происхождения 

товара и в зависимости от характера 

действий и целей применения. 
5. Сезонные виды пошлин и порядок их 

использования. 
6. Особые виды пошлин, используемые 

для защиты экономических интересов 

страны: специальные, антидемпинговые, 

компенсационные. 
/Лек/ 

4 2 ПК-6 ПК-7 Л1.2 Л2.2 
Э1 Э2 

0  
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1.4 Тема 1.2. Таможенно-тарифное 

регулирование внешнеэкономической 

деятельности 
1. Основные характеристики таможенной 

пошлины. Таможенный тариф. Товарная 

номенклатура ВЭД 
2. Классификация таможенных пошлин в 

зависимости от направления движения 

(перемещения)товара: импортные 

(ввозные) пошлины, экспортные 

(вывозные) пошлины. 
3. Порядок установления ввозных и 

вывозных пошлин (тарифов) в 

соответствии с действующим 

законодательством РФ. 
4. Виды ставок таможенных пошлин в 

зависимости от способа установления, в 

зависимости от страны происхождения 

товара и в зависимости от характера 

действий и целей применения. 
5. Сезонные виды пошлин и порядок их 

использования. 
6. Особые виды пошлин, используемые 

для защиты экономических интересов 

страны: специальные, антидемпинговые, 

компенсационные. 
/Пр/ 

4 2 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
Э1 Э2 Э3 

0  

1.5 2. Определение таможенной стоимости 

товаров по цене с идентичными 

товарами, однородными товарами, на 

основе вычитания стоимости, на основе 

сложения стоимости и резервным 

методом. Цена сделки и порядок ее 

расчета. Процедура заявления и 

корректировки таможенной 

стоимости.Международный таможенный 

транзит. 
3. Экономические преимущества 

таможенных режимов переработки 

товаров. 
4. Экономическое содержание 

таможенных режимов временного ввоза 

или вывоза товара. 
5. Экономические выгоды таможенного 

складирования. 
6. Свободная таможенная зона. 
7. Особенности таможенного режима 

уничтожение товаров и отказ в пользу 

государства. 
2. Международный таможенный транзит. 
/Ср/ 

4 31 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
Э3 Э4 Э5 

0  

 Раздел 2. «Налоговое регулирование 

внешнеэкономической деятельности» 
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2.1 Тема 2.1. Налогообложение при ввозе 

товаров на территорию РФ (импорт) 
1. Порядок применения акцизов и НДС 

по товарам, ввозимым на территорию 

России. 
2. Понятие и основное назначение 

таможенной стоимости ввозимого 

товара. 
3. Порядок применения методов 

определения таможенной стоимости 

товара. Определение таможенной 

стоимости товара по цене сделки с 

ввозимыми товарами. 
 
/Пр/ 

4 2 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
2  

2.2 1. Исчисление и уплата налогов 

предприятиями с иностранными 

инвестициями. 
2. Особенности налогообложения 

иностранных организаций при 

осуществлении деятельности на 

строительной площадке. 
3. Принципы расчета экспортных цен. 
4. Принципы расчета импортных цен. 
/Ср/ 

4 31 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
0  

2.3 Тема 2.2. Налогообложение при вывозе 

товаров с территории РФ (экспорт) 
1. Особенности порядка исчисления и 

уплаты налога на добавленную 

стоимость по вывозимым с территории 

Российской Федерации товаров. 
2. Налогоплательщики акцизов во 

внешнеторговых операциях. 

Определение налоговой базы при вывозе 

подакцизных товаров с таможенной 

территории РФ. 
3. Порядок исчисления таможенных 

пошлин. 
4. Ответственность за уплату 

таможенных пошлин, налогов и 

авансовых платежей. Порядок и сроки 

уплаты. Валюта таможенного платежа. 

Взыскание таможенных платежей и 

порядок возврата излишне уплаченных 

сумм. 
/Лек/ 

4 2 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
0  
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2.4 Тема 2.3. Налогообложение прибыли 

иностранных юридических лиц 
1. Понятие постоянного 

представительства для целей 

налогообложения. Объект обложения. 

Особенности формирования налоговой 

базы по налогу на прибыль. Другие виды 

доходов. Ставки и разрешенные вычеты 

по налогу на прибыль иностранных 

организаций от коммерческой 

деятельности в Российской Федерации. 
2. Налогообложение отдельных видов 

доходов, полученных иностранными 

организациями из источников в РФ. 

Ставки налога на отдельные виды 

доходов. Порядок исчисления и сроки 

уплаты налога. Форма отчетности, сроки 

ее представления. 
3. Контроль налоговых органов за 

правильностью исчисления и 

своевременностью уплаты налога на 

прибыль иностранных организаций в 

бюджет. 
/Пр/ 

4 2 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
0  

2.5 1.Особенности налогообложения 

иностранных организаций, имеющих 

несколько отделений. 
2.Возможность применения 

пониженных ставок для иностранных 

организаций, предусмотренных 

международными договорами и их 

подтверждение. 
3.Условия возврата ранее удержанного 

налога по выплаченным иностранным 

организациям доходам, в отношении 

которых международными договорами 

РФ предусмотрен особый режим 

налогообложения. Проблемы 

совершенствования налогообложения 

прибыли и доходов иностранных 

организаций. 
/Ср/ 

4 40 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 

0  

2.6 /Экзамен/ 4 9 ПК-6 ПК-7 Л1.1 Л2.1 

Л2.2 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 

0  

          
5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

5.1. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

Вопросы к экзамену: 
1. Раскрыть  понятие и предмет международного налогового права, основные категории. 
2. Дайте понятие международного двойного налогообложения. Механизм устранения международного двойного 

налогообложения. 
3. Охарактеризуйте участники внешнеэкономической деятельности. 
4. Назовите льготы при проведении внешнеэкономической деятельности. 
5. Изложите внешнеторговый контракт, его структура и содержание. Понятие и порядок оформления паспорта сделки.  
6. Раскрыть применение договора комиссии при осуществлении внешнеэкономической деятельности. 
7. Дайте понятие, функции и структура таможенного тарифа России. Способы влияния таможенного тарифа, пошлин на 

эффективность национальной экономики 
8. Изложите таможенные режимы движения товаров во внешнеэкономической деятельности. 
9. Назовите виды таможенных платежей, их сущность. 
10. Рассмотрите таможенную стоимость товара: сущность, функции, методы определения. 
11. Изложите налоговые проблемы и перспективы вступления России во Всемирную торговую организацию (ВТО). 

  



УП: z38.03.01.05_1.plx  стр. 9 

12. Проанализируйте таможенно-тарифное регулирование экспорта. 
13. Охарактеризуйте таможенно-тарифное регулирование импорта. 
14. Изложите участие России в международных таможенных организациях и объединениях. 
15. Рассмотрите  этапы развития налогового законодательства, регулирующего  налогообложение резидентов в РФ. 
16. Изложите порядок определения налоговой базы по НДС при импорте товаров на таможенную территорию Российской 

Федерации. 
17. Изложите порядок вычета НДС, уплаченного при ввозе на таможенную территорию Российской Федерации. 
18. Назовите порядок применения налоговой ставки 0 процентов в отношении операций по реализации товаров (работ, услуг) 

на экспорт. 
19. Изложите документальное подтверждение права на применение налоговой ставки 0 процентов и вычетов при исчислении 

НДС. 
20. Раскрыть порядок принятия к вычету НДС по операциям, связанным с экспортом. 
21. Назовите особенности обложения НДС товаров (работ, услуг) при  осуществлении экспортно-импортных операций с 

контрагентами из Республики Беларусь. 
22. Рассмотрите  исчисление и уплата акцизов по товарам, ввозимым на территорию Российской Федерации. 
23. Изложите порядок исчисления и уплаты акцизов по товарам, вывозимым с территории России. Документальное 

подтверждение экспорта при реализации подакцизных товаров. 
24. Проанализируйте налог на прибыль организаций-резидентов в РФ: классификация доходов получаемых при 

осуществлении внешнеэкономической деятельности, учитываемые при определении налогооблагаемой  прибыли. 
25. Раскрыть порядок формирования налоговой базы у резидента Российской Федерации по налогу на прибыль по различным 

внешнеэкономическим операциям. Например: по операциям с ценными бумагами, полученным дивидендам, курсовым 

разницам. 
26. Изложите проблему избежания двойного налогообложения при уплате налога на прибыль во внешнеэкономической 

деятельности для юридических и физических лиц РФ, имеющих доходы одновременно в РФ и за рубежом. 
27. Охарактеризуйте особенности исчисления налога на прибыль при наличии филиала за границей. 
28. Дайте формы осуществления предпринимательской деятельности иностранными организациями на территории России. 

Понятие постоянного представительства иностранной компании. 
29. Назовите особенности налогообложения иностранных организаций, осуществляющих деятельность через постоянное 

представительство в Российской Федерации. 
30. Назовите особенности налогообложения иностранных организаций, не осуществляющих деятельность через постоянное 

представительство в Российской Федерации и получающих доходы от источников в Российской Федерации. 
31. Раскрыть порядок исчисления и уплаты налога с доходов, полученных иностранной организацией от источников в 

Российской федерации, удерживаемого налоговым агентом. 
32. Назовите случаи освобождения налогового агента от обязанности исчисления и удержания сумм налога с доходов, 

выплачиваемых иностранным организациям. 
33. Изложите особенности налогообложения иностранных организаций при осуществлении деятельности на строительной 

площадке. 
34. Рассмотрите налогообложение иностранных организаций налогом на имущество. На примере Ростовской области. 
35. Изложите особенности исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость иностранными фирмами при реализации 

товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации через постоянное представительство. 
36. Перечислите условия признания территории Российской Федерации местом реализации товаров. 
37. Назовите особенности признания территории Российской Федерации местом реализации работ и услуг. 
38. Дайте перечень документов подтверждающих место реализации товаров (работ, услуг). 
39. Изложите порядок налогообложения налогом на добавленную стоимость иностранных фирм, не имеющих  постоянного 

представительства в Российской Федерации. 
40. Раскрыть условия, при которых российская организация выступает налоговым агентом по НДС при расчетах с 

иностранной фирмой. Порядок расчета в этом случае сумм НДС и сроки уплаты. 
41. Дайте основные понятия о налоговом резидентстве физических лиц. 
42. Назовите виды доходов, полученных физическим лицом в результате внешнеэкономической деятельности. 
43. Проанализируйте расходы, учитываемые при налогообложении физических лиц – участников внешнеэкономической 

деятельности, и особенности их учета. 
44. Изложите порядок исчисления НДФЛ с доходов, полученных за границей. 
45. Назовите налоговые льготы для физических лиц – участников внешнеэкономической деятельности. 
46. Рассмотрите особенности налогообложения российских граждан, работающих в консульских учреждениях иностранных 

государств. 
47. Изложите случаи, когда российский гражданин  выступает налоговым агентом по отношению к иностранной 

организации. 
48. Рассмотрите исчисление и уплата НДФЛ с доходов иностранных работников. 
49. Опишите обложение ЕСН и пенсионными взносами выплат и иных вознаграждений иностранным физическим лица по 

трудовому или гражданско-правовому договорам. 
50. Назовите особенности исчисления и удержания налога на имущество физическими лицами - нерезидентами. 
51. Изложите особенности налогообложения нерезидентов прибывших из Республики Беларусь. 
52. Рассмотрите исчисление и уплата налогов предприятиями с иностранными инвестициями. 
53. Охарактеризуйте налогообложение внешнеэкономических бартерных операций. 
54. Проанализируйте уплату налогов при внешнеэкономических операциях на условиях торгового посредничества.  
55. Назовите полномочия РФ, субъектов Федерации и совместное ведение налогового регулирования в целях 
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содействия иностранным инвестициям. 
56. Изложите законодательство Ростовской области, способствующее улучшению инвестиционного климата. 
57. Дайте порядок учета нерезидентов в налоговых органах. 
58. Изложите исчисление и уплата единого социального налога нерезидентами. 
59. Рассмотрите принципы расчета экспортных цен. 
60. Дайте принципы расчета импортных цен. 

5.2. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля 

Структура и содержание фонда оценочных средств представлены в Приложении 1 к РП дисциплины 

        
6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Костоглодова Е. Д., 

Литвинова С. А., 

Вовченко Н. Г., 

Гашенко И. В. 

Налоговые системы зарубежных государств: 

учеб. для бакалавров и магистров 
Ростов н/Д: МиниТайп, 

2016 
100 

Л1.2 Митрофанова И. А., 

Тлисов А. Б., 

Митрофанова И. В. 

Налоги и налогообложение: учебник 

http://biblioclub.ru/index.php? 

page=book&id=476730 

Москва|Берлин: Директ- 

Медиа, 2017 
http://biblioclub.ru/ - 

неограниченный 

доступ для 

зарегистрированн 

ых пользователей 

6.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Гончаренко Л. И. Налоги и налоговая система Российской 

Федерации: учеб. и практикум для академ. 

бакалавриата 

М.: Юрайт, 2015 20 

Л2.2 Кузнецова Г. В. Россия в системе международных 

экономических отношений: учеб. и практикум 

для бакалавриата и магистратуры 

М.: Юрайт, 2016 20 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1 Сайт Федеральной налоговой службы http://www.nalog.ru/ 

Э2 Сайт Министерства Финансов РФ http://www.minfin.ru/ru/ 

Э3 Сайт в онлайн версиях Консультант Плюс http://www.consultant.ru/ 

Э4 Сайт журнала «Российский налоговый курьер» http://www.rnk.ru/ 

Э5 Сайт журнала «Главбух» http://www.glavbukh.ru/ 

6.3. Перечень программного обеспечения 

6.3.1 Microsoft Office 

6.4 Перечень информационных справочных систем 

6.4.1 Консультант 

6.4.2 Гарант 

        
7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1 Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 

специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных занятий 

используется демонстрационное оборудование. 

        
8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. 
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1  Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 
процессе освоения образовательной программы 

 

1.1 Перечень компетенций указан в п. 3. «Требования к результатам 

освоения дисциплины» рабочей программы дисциплины.  

1.2 Этапы формирования компетенций показаны в тематическом плане 

дисциплины (содержании) (п.4) рабочей программы дисциплины.  

2  Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине 
* Наименование раздела указывается в соответствии с рабочей программой дисциплины. 

**О – опрос, К – коллоквиум, С – собеседование, СР – самостоятельная работа, КР – 

контрольная работа, ЛР – лабораторная работа, ЭС – эссе, Д – доклад, СЗ – кейсы, 

ситуационные задания, П – презентации, КС – круглый стол, РЗ – расчетное задание, Т – 

тест, Р – реферат, ДИ – деловая (ролевая) игра, и др. 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины* 

Код контролируемой 

компетенции (или ее 

части) 

Наименование  

оценочного 

средства** 

 Модуль 1 «Основы 

налогообложения 

внешнеэкономической 

деятельности»  

 

 

  Тема 1. «Понятие 
внешнеэкономической 
деятельности» 

ПК-6, ПК-7. 

О,С, П 

  Тема 2. «Таможенно-тарифное 

регулирование внешнеэкономической 

деятельности». 

ПК-6, ПК-7. 

Р, О,С,П 

  Модуль 2  

«Налоговое регулирование 

внешнеэкономической 

деятельности» 

 

 

  Тема 3. «Налогообложение при 

ввозе товаров на территорию РФ 

(импорт) 

ПК-6, ПК-7. 

Р, О,С,П,СР,П 

  Тема 4. «Налогообложение при вывозе 

товаров с территории РФ (экспорт)». 

ПК-6, ПК-7. 

Р; СР; КР; П 

 Тема 5. «Налогообложение прибыли 

иностранных юридических лиц» 

ПК-6, ПК-7. 
Р; СР; КР; П, 

О,С 



3 Описание критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

3.1 Критерии оценивания компетенций:   

- полнота и содержательность ответа;  

-  умение отставить свою позицию; 

- умение пользоваться дополнительной литературой при подготовке к 

занятиям; 

-соответствие представленной в ответах информации материалам 

лекции и учебной литературы, сведениям из информационных ресурсов 

Интернет. 

 

3.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

осуществляется в рамках накопительной бально-рейтинговой системы в 100-

балльной шкале. 

Основой для определения баллов, набранных при промежуточной 

аттестации, служит объём и уровень усвоения материала, предусмотренного 

рабочей программой дисциплины. При этом необходимо руководствоваться 

следующим: 

- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически 

верен, наличие глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной 

программы дисциплины в соответствии с поставленными программой курса 

целями и задачами обучения; правильные, уверенные действия по 

применению полученных знаний на практике, грамотное и логически 

стройное изложение материала при ответе, усвоение основной и знакомство с 

дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно 

полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии 

с целями обучения, правильные действия по применению знаний на 

практике, четкое изложение материала, допускаются отдельные логические и 

стилистические погрешности, обучающийся  усвоил основную литературу, 

рекомендованную в рабочей программе дисциплины; 

- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний 

в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение 

ответов с отдельными ошибками, уверенно исправленными после 

дополнительных вопросов; правильные в целом действия по применению 

знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с 

вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности 

излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, 

неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие 

вопросы». 
 



Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 
для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования компетенций в процессе 
освоения образовательной программы 
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра Налоги и налогообложение 
 

                  (наименование кафедры)
 

 

1. Вопросы к зачету 

 

по дисциплине Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности 

 
1. Раскрыть  понятие и предмет международного налогового права, основные категории. 

2. Дайте понятие международного двойного налогообложения. Механизм устранения 

международного двойного налогообложения. 

3. Охарактеризуйте участники внешнеэкономической деятельности. 

4. Назовите льготы при проведении внешнеэкономической деятельности. 

5. Изложите внешнеторговый контракт, его структура и содержание. Понятие и порядок 

оформления паспорта сделки. 

6. Раскрыть применение договора комиссии при осуществлении внешнеэкономической 

деятельности. 

7. Дайте понятие, функции и структура таможенного тарифа России. Способы влияния 

таможенного тарифа, пошлин на эффективность национальной экономики 

8. Изложите таможенные режимы движения товаров во внешнеэкономической 

деятельности. 

9. Назовите виды таможенных платежей, их сущность. 

10. Рассмотрите таможенную стоимость товара: сущность, функции, методы определения. 

11. Изложите налоговые проблемы и перспективы вступления России во Всемирную 

торговую организацию (ВТО). 

12. Проанализируйте таможенно-тарифное регулирование экспорта. 

13. Охарактеризуйте таможенно-тарифное регулирование импорта. 

14. Изложите участие России в международных таможенных организациях и 

объединениях. 

15. Рассмотрите  этапы развития налогового законодательства, регулирующего  

налогообложение резидентов в РФ. 

16. Изложите порядок определения налоговой базы по НДС при импорте товаров на 

таможенную территорию Российской Федерации.  

17. Изложите порядок вычета НДС, уплаченного при ввозе на таможенную территорию 

Российской Федерации.  

18. Назовите порядок применения налоговой ставки 0 процентов в отношении операций 

по реализации товаров (работ, услуг) на экспорт.  



19. Изложите документальное подтверждение права на применение налоговой ставки 0 

процентов и вычетов при исчислении НДС.  

20. Раскрыть порядок принятия к вычету НДС по операциям, связанным с экспортом. 

21. Назовите особенности обложения НДС товаров (работ, услуг) при  осуществлении 

экспортно-импортных операций с контрагентами из Республики Беларусь.  

22. Рассмотрите  исчисление и уплата акцизов по товарам, ввозимым на территорию 

Российской Федерации. 

23. Изложите порядок исчисления и уплаты акцизов по товарам, вывозимым с территории 

России. Документальное подтверждение экспорта при реализации подакцизных товаров.  

24. Проанализируйте налог на прибыль организаций-резидентов в РФ: классификация 

доходов получаемых при осуществлении внешнеэкономической деятельности, 

учитываемые при определении налогооблагаемой  прибыли.  

25. Раскрыть порядок формирования налоговой базы у резидента Российской Федерации 

по налогу на прибыль по различным внешнеэкономическим операциям. Например: по 

операциям с ценными бумагами, полученным дивидендам, курсовым разницам.  

26. Изложите проблему избежания двойного налогообложения при уплате налога на 

прибыль во внешнеэкономической деятельности для юридических и физических лиц РФ, 

имеющих доходы одновременно в РФ и за рубежом.  

27. Охарактеризуйте особенности исчисления налога на прибыль при наличии филиала за 

границей. 

28. Дайте формы осуществления предпринимательской деятельности иностранными 

организациями на территории России. Понятие постоянного представительства 

иностранной компании.  

29. Назовите особенности налогообложения иностранных организаций, осуществляющих 

деятельность через постоянное представительство в Российской Федерации.  

30. Назовите особенности налогообложения иностранных организаций, не 

осуществляющих деятельность через постоянное представительство в Российской 

Федерации и получающих доходы от источников в Российской Федерации.  

31. Раскрыть порядок исчисления и уплаты налога с доходов, полученных иностранной 

организацией от источников в Российской федерации, удерживаемого налоговым агентом.  

32. Назовите случаи освобождения налогового агента от обязанности исчисления и 

удержания сумм налога с доходов, выплачиваемых иностранным организациям. 

33. Изложите особенности налогообложения иностранных организаций при 

осуществлении деятельности на строительной площадке. 

34. Рассмотрите налогообложение иностранных организаций налогом на имущество. На 

примере Ростовской области.  

35. Изложите особенности исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость 

иностранными фирмами при реализации товаров (работ, услуг) на территории Российской 

Федерации через постоянное представительство.  

36. Перечислите условия признания территории Российской Федерации местом 

реализации товаров. 

37. Назовите особенности признания территории Российской Федерации местом 

реализации работ и услуг. 

38. Дайте перечень документов подтверждающих место реализации товаров (работ, 

услуг).  

39. Изложите порядок налогообложения налогом на добавленную стоимость иностранных 

фирм, не имеющих  постоянного представительства в Российской Федерации. 

40. Раскрыть условия, при которых российская организация выступает налоговым агентом 

по НДС при расчетах с иностранной фирмой. Порядок расчета в этом случае сумм НДС и 

сроки уплаты. 

41. Дайте основные понятия о налоговом резидентстве физических лиц. 

42. Назовите виды доходов, полученных физическим лицом в результате 



внешнеэкономической деятельности.  

43. Проанализируйте расходы, учитываемые при налогообложении физических лиц – 

участников внешнеэкономической деятельности, и особенности их учета. 

44. Изложите порядок исчисления НДФЛ с доходов, полученных за границей.  

45. Назовите налоговые льготы для физических лиц – участников внешнеэкономической 

деятельности. 

46. Рассмотрите особенности налогообложения российских граждан, работающих в 

консульских учреждениях иностранных государств. 

47. Изложите случаи, когда российский гражданин  выступает налоговым агентом по 

отношению к иностранной организации. 

48. Рассмотрите исчисление и уплата НДФЛ с доходов иностранных работников. 

49. Опишите обложение ЕСН и пенсионными взносами выплат и иных вознаграждений 

иностранным физическим лица по трудовому или гражданско-правовому договорам.  

50. Назовите особенности исчисления и удержания налога на имущество физическими 

лицами - нерезидентами. 

51. Изложите особенности налогообложения нерезидентов прибывших из Республики 

Беларусь. 

52. Рассмотрите исчисление и уплата налогов предприятиями с иностранными 

инвестициями. 

53. Охарактеризуйте налогообложение внешнеэкономических бартерных операций. 

54. Проанализируйте уплату налогов при внешнеэкономических операциях на условиях 

торгового посредничества. 

55. Назовите полномочия РФ, субъектов Федерации и совместное ведение налогового 

регулирования в целях содействия иностранным инвестициям. 

56. Изложите законодательство Ростовской области, способствующее улучшению 

инвестиционного климата. 

57. Дайте порядок учета нерезидентов в налоговых органах. 

58. Изложите исчисление и уплата единого социального налога нерезидентами. 

59. Рассмотрите принципы расчета экспортных цен. 

60. Дайте принципы расчета импортных цен. 

 

 

 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра Налоги и налогообложение 
 

                  (наименование кафедры)
 

 

ЗАЧЕТНОЕ ЗАДАНИЕ №___  

 

по дисциплине Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности 

 

1. Изложите таможенные режимы движения товаров во 

внешнеэкономической деятельности. 



2. Рассмотрите исчисление и уплата НДФЛ с доходов иностранных 

работников. 

 

 

Составитель ________________________ Н.М. Ширяева 

                                                                              (подпись) 

Заведующий кафедрой     

В.Г. Шелепов  
                                                                                           (подпись)                 

 «____»__________________2017г.  

 

 

Критерии оценивания:  

 

 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если  получен полный ответ хотя 

бы на один вопрос из зачетного задания;  

- оценка «не зачтено» если не получен полный ответ не на один вопрос из 

зачетного задания;  

  

 Составитель ________________________ Н.М. Ширяева 

                                                                              (подпись)
 

«____»__________________2017г.  

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра Налоги и налогообложение 
 

                  (наименование кафедры)
 

 

2.Тесты письменные и/или компьютерные* 
 

по дисциплине  «Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности» 

 
Задание 1. 

От обложения налогом на ___ освобождается ввоз на таможенную территорию РФ 

товаров (за исключением подакцизных товаров и подакцизного минерального сырья), 

ввозимых в качестве безвозмездной помощи (содействия) РФ 

1.экспорт и импорт 

2.прибыль 

3.добавленную стоимость 



4.ценные бумаги 

 

Задание 2. 

Предметы материально-технического снабжения и снаряжения, вывозимые за пределы 

таможенной территории РФ для обеспечения деятельности российских судов, ведущих 

морской промысел, ___ от уплаты таможенных пошлин 

освобождаются 

1.частично освобождаются 

2.условно освобождаются 

3.не освобождаются 

 

Задание 3. 

По общему правилу налоговая база для исчисления НДС при ввозе товаров на 

таможенную территорию РФ определяется как сумма___, подлежащей уплате таможенной 

пошлины и подлежащих уплате акцизов ( для подакцизных товаров). 

 

1.сборов за таможенное оформление 

2.сборов за консультирование 

3.таможенной стоимости товаров 

4.сборов за таможенное хранение 

 

Задание 4. 

До получения подтверждения достоверности сертификатов товарам, заявленным в них, 

применяются ставки таможенных пошлин, действующих в отношении товаров, 

происходящих из стран, которыми пользуется режим ___ 

 

1.ограничений 

2.наибольшего благоприятствования 

3.экспорта 

4.национальный 

 

Задание 5. 

Традиционно весь период развития таможенно-тарифного регулирования в России 

разделяется на ___ основных этапа(ов) 

 

1. 3 

2. 4 

3. 2 

4. 5 

 

Задание 6. 

В рамках особого режима предпринимательской деятельности в свободной 

экономической зоне не устанавливаются:  

 

1. беспошлинный порядок ввоза товаров в свободную экономическую зону 

2. льготы в сфере валютного регулирования 

3. льготы по порядку таможенного оформления 

4. налоговые льготы 

 

Задание 7. 

Выберите правильное утверждение: 

 



1.  рациональная внешнеэкономическая политика государства может привести к 

замедлению научно - технического прогресса, понижению концентрации производства и 

эффективности капитальных вложений; 

2.  рациональная внешнеэкономическая политика государства не может привести к 

повышению темпов роста национального дохода; 

3.  рациональная внешнеэкономическая политика государства может привести к 

понижению темпов роста национального дохода, замедлению научно-технического 

прогресса; 

4.  рациональная внешнеэкономическая политика государства может привести к 

повышению темпов роста национального дохода, ускорению научно-технического 

прогресса, повышению концентрации производства и эффективности капитальных 

вложений. 

 

Задание 8. 

Какая форма не относится к международным валютно-финансовым и кредитным 

отношениям: 

1. предоставление кредитов и займов; 

2. франчайзинг; 

3. проведение международных расчетов; 

4. купля-продажа валюты. 

 

 
Задание 9. 
К какому виду ВЭД относятся «портфельные инвестиции»: 

 

1. международное производственно – техническое сотрудничество; 

2. внешняя торговля; 

3. международное инвестиционное сотрудничество; 

4.  международные валютно-финансовые и кредитные отношения? 

 
Задание 10. 
По средством чего осуществляется регулирование внешней торговли товарами: 

 

1. без установления вывозных и ввозных таможенных пошлин; 

2. установления налога на добавленную стоимость; 

3. установления вывозных и ввозных таможенных пошлин; 

4. без установления налога на добавленную стоимость. 

 
Задание 11. 
На что направлено регулирование ВЭД: 

 

1. на обеспечение национальной экономической безопасности; 

2. защиту внутреннего рынка РФ; 

3. стимулирование прогрессивных структурных изменений в экономике; 

4. установление вывозных и ввозных таможенных пошлин. 

 
Задание 12. 
Из чего состоят органы ТС: 

 

1. высшего органа ТС (Межгосударственный Совет ЕврАзЭС); 

2. комиссии Таможенного союза и Суда ЕврАзЭС; 

3. высшего органа ТС (Межгосударственный Совет ЕврАзЭС), комиссии Таможенного 

союза и Суда ЕврАзЭС? 



 

Задание 13. 

Система внешнеторговой информации не включает в себя следующие сведения: 

 

1. кредитование участников внешнеторговой деятельности; 

2. таможенная статистика внешней торговли Российской Федерации; 

3. о российских лицах и об иностранных лицах, получивших квоты и лицензии; 

4. другие полезные для осуществления внешнеторговой деятельности сведения. 

 
Задание 14. 
Торговая политика Российской Федерации строится на: 

 

1. основе соблюдения общепризнанных принципов, вытекающих из международных 

договоров Российской Федерации; 

2. основе соблюдения общепризнанных принципов и норм международного права, а также 

обязательств, вытекающих из международных договоров Российской Федерации; 

3. нормах международного права. 
 

Задание 15. 
Лицензирование в сфере внешней торговли товарами устанавливается в случае: 

 

1. выполнения Российской Федерацией международных обязательств; 

2. предоставления исключительного права на экспорт и (или) импорт отдельных видов 

товаров; 

3. верно А и Б 

 
Задание 16. 
Какую ответственность несут лица, виновные в нарушении законодательства Российской 

Федерации о внешнеторговой деятельности: 

 

1. гражданско-правовую; 

2. административную, гражданско-правовую; 

3. уголовную, гражданско-правовую; 

4. гражданско-правовую, административную или уголовную. 

 

 

 

Критерии оценивания:  
оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, за 11-12 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся за  9-10 

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 6-8   

правильно выполненных тестовых заданий 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся за 1-5 

правильно выполненных тестовых заданий 

 

 

Составитель ________________________ Н.М. Ширяева 

                                                                              (подпись) 

«____»__________________2017 г. 
 



 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

3.Вопросы для коллоквиумов, собеседования (О,С) 
 

по дисциплине  «Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности» 
 

 

 

 

 

 

 

Модуль 1 «Основы налогообложения внешнеэкономической деятельности»  

 Тема 1. «Понятие внешнеэкономической деятельности» 

 Тема 2. «Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической деятельности». 

 Модуль 2 «Налоговое регулирование внешнеэкономической деятельности» 

 Тема 3. «Налогообложение при ввозе товаров на территорию РФ (импорт) 

 Тема 4. «Налогообложение при вывозе товаров с территории РФ (экспорт)». 

Тема 5. «Налогообложение прибыли иностранных юридических лиц» 

 

 

 

Критерии оценивания: 
оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он полно, 

развернуто ответил по вопросу, использовал  

дополнительную литературу при подготовке 

к  теме,  хорошо  отвечает на 

дополнительные вопросы; 

 

оценка «хорошо» оценка «хорошо» выставляется 

обучающемуся, если он неполно ответил по 

вопросу,  не владеет дополнительной 

информацией по теме;   

 

оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся, если 

уровень овладения материалом не 

позволяет раскрыть ключевые позиции 



соответствующих компетенций; 

оценка «неудовлетворительно» - выставляется в случае, если обучающийся 

не владеет материалом по заданному 

вопросу 

 

Составитель ________________________ Н.М. Ширяева 
                                                                              (подпись) 

«____»__________________2017 г.  

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» 
 

 

Кафедра «Налоги и налогообложение» 

 

4.Темы эссе, рефератов, докладов, сообщений 

 
 

по дисциплине  «Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности» 
 

Р1  Реферативные задания. 

 

1. Таможенная пошлина в механизме государственного регулирования  

внешнеторговой деятельности.  

2. Проблемы налогообложения внешнеэкономической деятельности. 

3. Виды и содержание нормативно-правовые акты по регулированию внешнеторговой 

деятельности. 

4. Исчисление таможенной пошлины в отношении товаров, облагаемых по адвалорным 

ставкам. 

5. Исчисление таможенной пошлины в отношении товаров, облагаемых по 

специфическим ставкам. 

6. Исчисление таможенной пошлины в отношении товаров, облагаемых по 

комбинированным ставкам. 

7. Экономическое содержание и особенности различных таможенных режимов. 

8. Условия применения таможенных режимов, предусмотренных российским  

законодательствам. 

9. Обоснование выбора таможенного режима. 

10. Изучение схемы определения уровня ставок таможенного тарифа в зависимости  

от страны происхождения товаров. 

11. Дифференциация ставок ввозных таможенных пошлин в зависимости от страны  

происхождения товара. 

12. Практические задания по определению страны происхождения товара. 

13. Декларирование таможенной стоимости при ввозе товаров на территорию  

Российской Федерации. 

14. Определение таможенными органами взаимозависимости между продавцом и  



покупателем. 

15. Особенности применение методов определения таможенной стоимости товара. 

16. Процедура получения акцизных марок при экспортно-импортных операциях. 

17. Влияние таможенных режимов на налогообложение товаров акцизами.  

18. Расчетно-аналитические задания по определению величины акцизных сборов во  

внешнеторговых операциях. 

19. Определение налогооблагаемой базы НДС при внешнеторговых операциях. 

20. Влияние таможенных режимов на налогообложение товаров НДС.  

21. Расчетно-аналитические задания по определению величины НДС во внешнеторговых 

операциях. 

22. Формы декларации таможенной стоимости.  

23. Практическое задание по заполнению грузовой таможенной декларации.  

24. Особенности таможенного режима – выпуск продукции для внутреннего потребления 

на таможенной территории России. 

25. Особенности таможенного режима экспорта товаров. 

26. Особенности таможенного режима международный таможенный транзит. 

27. Экономические преимущества таможенных режимов переработки товаров. 

28. Экономическое содержание таможенных режимов временного ввоза или вывоза  

товаров. 

29. Экономические выгоды таможенного складирования. 

30. Особенности таможенного режима – свободная таможенная зона. 

31. Особенности налогообложения при реимпорте и реэкспорте товаров. 

32. Особенности и принципы режимов отказа в пользу государства и уничтожения  

товаров. 

33. Новые таможенные режимы: магазин беспошлинной торговли. Специальные  

таможенные режимы. 

34. Особенности предоставления тарифной льготы: возврат ранее уплаченной  

пошлины.  

35. Условия и основания освобождения от уплаты пошлин и снижения их ставок. 

36. Предоставление тарифных преференций. 

37. Определение страны происхождения товара. 

38. Практика применения антидемпинговых пошлин. 

39. Практика применения компенсационных пошлин. 

40. Практика применения специальных пошлин. 

41. Проблемы двойного налогообложения в международной торговле. 

42. История создания и функционирования свободных экономических зон в России. 

43. Этапы реформы внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации. 

 

 
Критерии оценивания: 

- оценка «отлично» выставляется обучающимся, которые свободно владеют информацией по 

избранной теме, излагают грамотно и логично, отстаивает свою позицию, представлена презентация; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающимся, которые владеют информацией по 

избранной теме, излагают логично, презентация отсутствует;  

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающимся, которые представили неполную 

информацию и без презентации. 

 

Составитель ________________________ Н.М. Ширяева 
                                                                              (подпись) 

«____»__________________2017 г.  





Методические  указания  по  освоению  дисциплины  Б1.В.13  

«Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности» 

адресованы  студентам  всех форм обучения.   

Учебным планом по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

В ходе лекционных занятий рассматриваются основы теории методика 

налогообложения участников внешнеэкономической деятельности, даются  

рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим 

занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания 

студентов  по  ряду  рассмотренных  на  лекциях  вопросов,  развиваются 

навыки:  ориентироваться в системе законодательства и нормативных 

правовых актов, регламентирующих методику проведения налоговых 

проверок; публичной речи, аргументации, ведения дискуссии; владения 

основными методами проведения налоговых проверок; работы по сбору и 

обработки, анализа исходных данных, необходимых для проведения расчетов 

экономических и социально-экономических показателей; владения 

современными методиками проведения налоговых проверок по разным 

видам налогов; обоснования их выбора на основе критериев для проведения 

налоговых проверок 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– изучить конспекты лекций;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;   

–письменно решить домашнее задание, рекомендованные 

преподавателем при изучении каждой темы.     

По согласованию с  преподавателем  студент  может  подготовить 

реферат, доклад или сообщение по теме занятия. В процессе подготовки к 

практическим занятиям студенты  могут  воспользоваться  консультациями 

преподавателя.   

Вопросы, не  рассмотренные  на  лекциях  и  практических занятиях, 

должны  быть  изучены  студентами  в  ходе  самостоятельной  работы. 

Контроль  самостоятельной  работы  студентов  над  учебной  программой 

курса  осуществляется  в  ходе   занятий методом  устного опроса  или  

посредством  тестирования.  В  ходе  самостоятельной  работы  каждый  

студент  обязан  прочитать  основную  и  по  возможности  дополнительную  

литературу  по  изучаемой  теме,  дополнить  конспекты лекций  

недостающим  материалом,  выписками  из  рекомендованных 

первоисточников.  Выделить  непонятные  термины,  найти  их  значение  в 



энциклопедических словарях.   

Студент  должен  готовиться  к  предстоящему  практическим занятиям 

по  всем,  обозначенным  в  рабочей программе дисциплины.   

При  реализации  различных  видов  учебной  работы  используются 

разнообразные (в т.ч. интерактивные) методы обучения, в частности 

интерактивная доска для подготовки и проведения лекционных и 

семинарских занятий/ 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной 

аттестации  студенты  могут  воспользоваться электронной библиотекой 

ВУЗа http://library.rsue.ru/ . Также обучающиеся могут  взять  на  дом 

необходимую  литературу  на  абонементе  вузовской библиотеки или 

воспользоваться читальными залами вуза. 

http://library.rsue.ru/



